
PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027
OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5 

AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze”
Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito dell’iniziativa

“Vivi e scopri la Calabria”

TITOLO: “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura calabrese”

Codice Progetto: 2025.4e1.017
CUP: F71I25000080006

CIG: B8932F5333

All’O.E. F.LLI DOMANICO SNC 
DI DOMANICO ANGELA

Via Nazionale, n.48
87056, Rogliano (CS)

P.IVA 02684750785

Agli atti
All’albo

Al sito

DECISIONE A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO
Ex art. 50, c. 1, lett. B), del d.lgs. N. 36 del 2023

OGGETTO:  Affidamento dei servizi di TRASPORTO inerenti al Progetto  in intestazione
indicati di seguito:

 Modulo  A  (Dipignano-Laurignano): 5  giorni  consecutivi  dal  3  al  7  novembre  2025,
destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella Calabria (Sila catanzarese, Tiriolo,
Palmi, San Floro) e almeno n.ro 6 docenti accompagnatori;

 Modulo B (Domanico, Carolei, Vadue): 5 giorni consecutivi dal 9 al 13 dicembre 2025,
destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella Calabria (Sila catanzarese, Tiriolo,
Palmi, San Floro) e almeno n.ro 6 docenti accompagnatori;

Alla luce anche delle recenti normative riguardanti la sicurezza dei viaggi d’Istruzione. Vedi l’art.5
del Decreto Legge n.127 del 09/09/2025 e circolare Miur – AOODPPR n.7254 del 24/09/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440 e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
98

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma  78,  della  legge  n.  107  del  2015  e  dagli  articoli  3  e  44  del  succitato  D.I.
129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTE le  delibere  degli  OO.CC.  relative  all’adozione  dei  progetti  Europei  e  Regionali  ad
integrazione del PTOF;

VISTO - che la Regione Calabria con  DGR n. 161 del 10/04/2024, nell’ambito del PR Calabria
FESR FSE+ 2021/2027  OP4  “Una  Calabria  più  sociale”,  ha  approvato  il  Piano  di
Azione “Competenze Istruzione e Formazione” che a valere sull’azione 4.e.1, prevede
la concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici
integrativi nell’ambito del programma “Vivi e Scopri la Calabria”;

-  con Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Calabria  n.  18506 del  13/12/2024 è  stato
approvato e  pubblicato sul  BURC n.  261 del  16/12/2024,  l’Avviso Pubblico per  la
concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici
integrativi nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e Scopri la Calabria” PR CALABRIA FESR
FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Priorità 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1;

-  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Calabria  n.  6293  del  29/04/2025  è  stata
approvata  e  pubblicata  sul  BURC  n.85  del  05/05/2025  la  graduatoria  dei  progetti
ammessi  a  finanziamento,  di  cui  all’allegato  A,  fra  i  quali  è  inserito  il  progetto
denominato  “Tradizioni  viventi:  un  viaggio  nel  folklore  e  nella  cultura  calabrese”
oggetto della presente convenzione;

- con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle
risorse del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO
4.5– Azione 4.e.1;

- il suddetto progetto è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di
seguito  indicato:  Obiettivo  specifico  ESO  4.5  –  Azione  4.e.1  Codice  Progetto
2025.4e1.017 CUP F71I25000080006 - Titolo progetto “Tradizioni viventi: un viaggio
nel folklore e nella cultura calabrese” contributo di euro € 73.500,00.

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO l’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ai  sensi  del  quale  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere,  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a
140.000,00  Euro  al  netto  dell’IVA,  mediante  affidamento  diretto, anche  senza  la
consultazione  di  più  operatori  economici  e  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
98

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

PROGRAMMA DI OGNI MODULO:
La Calabria, nel cuore del Mediterraneo, è una terra ricca di tradizioni, storia e cultura che si
intrecciano  in  un  vivido  arazzo  di  suoni,  colori  e  sapori.  Questa  regione,  e  in  particolare
comunità affascinanti come Palmi, Seminara, Tiriolo e San Floro, custodiscono tesori nascosti di
arte,  folklore  e  artigianato.  Il  progetto  combina  l’educazione  esperienziale  con  il  turismo
culturale, finalizzato non solo a incrementare le visite, ma anche a stimolare un apprezzamento
più profondo per il patrimonio calabrese.
Giorno 1: Arrivo e Introduzione al Folklore Regionale 
M:  I  partecipanti  arriveranno  presso  la  struttura  residenziale,  dove  saranno  accolti
calorosamente e verrà presentato il programma della settimana 
P: Il  laboratorio introduttivo esplorerà  le  tradizioni  e  il  folklore calabrese,  con particolare
enfasi  sui  racconti  popolari  e  le  leggende.  I  partecipanti  saranno  introdotti  a  materiale
audiovisivo e testimonianze culturali. 
S: Una cena tradizionale calabrese fungerà da ice-breaking favorendo la socializzazione. 
Giorno 2: Teatro di Figura e Tradizioni coreutiche 
M: Il laboratorio di teatro di figura vedrà gli studenti iniziare a creare i loro primi pupazzi e
marionette,  inspirandosi  ai  personaggi  della  tradizione  calabrese.  Questo  processo  creativo
funge da mezzo per esplorare in modo pratico il contesto culturale. 
P: Laboratorio coreutico con danze tradizionali calabresi, accompagnate da musiche tipiche. 
S: Momento di condivisione delle esperienze, seguita da attività di team building nella natura.
Queste attività rinforzano la coesione del gruppo e la collaborazione. 
Giorno 3: Visita Guidata a Palmi e a Seminara 
M: Dopo la colazione, il gruppo si recherà a Palmi per una visita guidata al museo di etnografia
e folklore. 
P:  Si  proseguirà verso  Seminara,  con  un  focus  particolare  sul  centro  storico  e  le  botteghe
artigianali  di  ceramica  apotropaica.  Gli  artigiani  locali  condivideranno  il  loro  sapere  sul
processo di produzione. 
S:  Al  rientro,  la  cena sarà seguita da una discussione approfondita sui  collegamenti  tra le
immagini apotropaiche e il teatro di figura. 
Giorno 4: Visita Guidata a Tiriolo e a San Floro - I Costumi del Folklore Calabrese 
M: I partecipanti visiteranno Tiriolo per scoprire il  museo del costume regionale e il  centro
storico. Visita ad un laboratorio di tessuti tradizionali. 
P: Si esplorerà la "Via della Seta" con una visita al laboratorio “Il Nido di Seta” a San Floro
seguita da degustazione di prodotti tipici. 
S: Laboratori di life skills sul teatro. Lavoro in piccoli gruppi per preparare gli spettacoli da
presentare l’ultimo giorno. 
Giorno 5: Presentazione del Prodotto Multimediale Finale 
M: Si terranno le prove generali per la presentazione degli spettacoli di teatro di figura creati
dagli studenti. Queste attività finali consolidano le conoscenze acquisite durante il soggiorno. 
P: Gli spettacoli verranno presentati, seguiti dalla consegna degli attestati di partecipazione

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di organizzazione 
 Modulo  A  (Dipignano-Laurignano): 5  giorni  consecutivi  dal  3  al  7

novembre 2025, destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella
Calabria  (Sila  catanzarese,  Tiriolo,  Palmi,  San  Floro)  e  almeno  n.ro  6
docenti accompagnatori;

 Modulo B (Domanico, Carolei, Vadue): 5 giorni consecutivi dal 9 al 13
dicembre 2025, destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella
Calabria  (Sila  catanzarese,  Tiriolo,  Palmi,  San  Floro)  e  almeno  n.ro  6
docenti accompagnatori;

di provvedere all’acquisizione del Servizio di TRASPORTO, e nello specifico di:

 Viaggio da e per l’hotel con partenza dall’Istituto scolastico in pullman di recente
immatricolazione ed in possesso dei requisiti previsti  dalla circolare del M.P.I. n.
291  del  14/10/92  e  n.  623  del  2/10/96)  e  soprattutto  dalle  recenti  normative
riguardanti la sicurezza dei viaggi d’Istruzione. Vedi l’art.5 del Decreto Legge
n.127 del 09/09/2025 e circolare Miur – AOODPPR n.7254 del 24/09/2025;

 transfer per tutte le visite/itinerari previste con pullman di recente immatricolazione
ed in possesso dei requisiti previsti dalla circolare del M.P.I. n. 291 del 14/10/92 e n.
623 del 2/10/96) e soprattutto dalle recenti normative riguardanti la sicurezza dei

3

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
98

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



viaggi  d’Istruzione.  Vedi  l’art.5  del  Decreto  Legge  n.127  del  09/09/2025  e
circolare Miur – AOODPPR n.7254 del 24/09/2025;                               

RILEVATA l’assenza  di  Convenzioni  CONSIP  attive,  per  la  fornitura  in  oggetto,  come  da
documentazione in atti 

EVIDENZIATO che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  sopravvenuta
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità,  non discriminazione, pubblicità, trasparenza e
proporzionalità  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta  nell’espletamento  della  presente
procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la determina di avvio Trattativa Diretta sul MEPA, prot. n. 4754 del 26/09/2025;

VISTA la trattativa diretta su MEPA n. 5660901 del 29/09/2025;

VISTA  l’offerta prot. n. 5091 del 09/10/2025 presentata dall’O.E.  F.lli Domanico di Angela
Domanico, via Nazionale – 87056 Rogliano (CS) - C.F. /  P.IVA 02684750785 per un
prezzo complessivo di €. 6.300,00, IVA esclusa;

VISTA la documentazione amministrativa allegata alla Trattativa Diretta;

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui sopra  O.E.  F.lli Domanico di Angela Domanico,
via Nazionale – 87056 Rogliano (CS) - C.F. / P.IVA 02684750785 che ha presentato un
preventivo  con  un  prezzo  congruo  tenuto  conto  dei  prezzi  di  mercato  per  servizi
analoghi, e accertato che l’impresa è in possesso di pregresse e documentate esperienze
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che,  nel  procedere  all’acquisizione  dei  preventivi  di  spesa,  questo  Istituto  non  ha
consultato il contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella
precedente procedura negoziata; 

RITENUTO congruo  porre  a  base  dell’affidamento  in  questione  il  corrispettivo  massimo  di  €.
7.000,00 (Settemila/00) IVA Compresa così dettagliato:

SPESE per Singolo MODULO
TRASPORTO MAX 3.500,00 €

Per un totale di n.ro 2 Moduli (€ 3.500 x 2 = 7.000 €)

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA sono stati avviati i controlli tramite FVOE;

CONSIDERATA l’urgenza  di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  per  consentire  la  ottimale
organizzazione del viaggio di istruzione;

PRECISATO che in caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale
dichiarati dall’O.E., l’Istituzione scolastica procede a dichiarare l’operatore economico
decaduto dall’aggiudicazione. Il contratto sarà sottoscritto tra le parti nelle more della
verifica  suddetta,  in  caso  di  esito  negativo  delle  verifiche,  l’Istituzione  scolastica
provvede a risolvere il contratto medio tempore stipulato.

RITENUTO di  individuare Il  Dirigente Scolastico Raffaele Marsico come responsabile unico del
progetto per l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

ACCERTATO che il costo di cui sopra, pari ad 6.300,00, IVA al 10% esclusa, graverà sulla voce di
bilancio dell’I.C. – E.F. 2025, P02 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" (liv. 2), la
specifica  voce  di  destinazione  (liv.  3)  “PRCALABRIA  -  VIVI  E  SCOPRI  LA
CALABRIA”;

D I S P O N E

Art. 1

4

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
98

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U



È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa
all’O.E.  Si Travel Network SRL via Brecce Bianche, 68P – 60131 Ancona (AN) - C.F.:  02643930429
P.IVA IT02643930429 - per l’affidamento del servizio di Trasporto:
 Modulo  A  (Dipignano-Laurignano): 5  giorni  consecutivi  dal  3  al  7  novembre  2025,

destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella Calabria (Sila catanzarese, Tiriolo,
Palmi, San Floro) e almeno n.ro 6 docenti accompagnatori;

 Modulo B (Domanico, Carolei, Vadue): 5 giorni consecutivi dal 9 al 13 dicembre 2025,
destinato a 50 alunni (di cui 5 alunni con disabilità) nella Calabria (Sila catanzarese, Tiriolo,
Palmi, San Floro) e almeno n.ro 6 docenti accompagnatori;

per gli alunni dell’Istituto comprensivo I.C. Carolei, a.s. 2025/26, per un importo di €. 6.300,00, IVA al 10%
esclusa, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso
dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto ed
alla comunicazione all’ANAC.

Art. 2

Di indicare il CIG n. B8932F5333 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;

Art. 3

Il  pagamento  avverrà  dopo,  accertamento  da  parte  della  stazione  appaltante  del  documento  unico  di
regolarità contributiva (DURC).  In caso di  inadempienza contributiva risultante dal  documento unico di
regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del  subappaltatore o dei  soggetti
titolari  di  subappalti  e  cottimi  di  cui  all’articolo  119 del  D.Lgs  36/2023,  impiegato  nell’esecuzione  del
contratto,  la  stazione  appaltante  trattiene  dal  certificato  di  pagamento  l’importo  corrispondente
all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi. 

Art. 4

Ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti,  in  ottemperanza  della  normativa  antimafia,  il  pagamento  sarà
corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria
dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e
successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante
è: UFZOLS

Art. 5

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del progetto in
qualità di Dirigente Scolastico dott. Raffaele Marsico.

La presente determinazione viene assunta  in conformità dell’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  D.Lgs.
36/2023,  quale  “Decisione  di  Contrarre”  e,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione
digitale e norme ad esso connesse

5

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

51
98

 -
 1

3/
10

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U


